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Ruokakasvatus on osa  
alakoulun pedagogiikkaa

Elämme nykyään länsimaissa yltäkylläises
sä ruokaympäristössä, joka haastaa aivojen 
itsesäätelytaitoja ja ruokavaliota. Yhteiskun
nallista keskustelua käydään kiivaasti myös 
muun muassa ruuan eettisyydestä, kestävyy
destä ja globaalisesta jakautumisesta. Lapsuus 
ja nuoruus ovat otollista aikaa vaikuttaa ke
hittyvään ruokasuhteeseen, ruokamieltymyk
siin sekä ruokaan liittyviin tietoihin ja taitoi
hin. Perus opetuksen opetussuunnitelman pe
rusteet (POPS 2016) ei kuitenkaan riittävästi 
huo mioi asian tärkeyttä. Suomen alakouluissa 
ruokakasvatuksen tavoitteellinen toteutumi
nen on paljolti yksittäisten, asiasta kiinnostu
neiden rehtorien ja opettajien ansiota. Kaikissa 
kouluissa ei asiaan vihkiytyneitä ole.

Ruokakasvatuksen tavoitteet  
osana kouluruokailua

Perusopetuksen opetussuunnitelman perus
teet (POPS 2016) tunnistaa kouluruokailun 
osaksi koulun toimintaa ja ruokakasvatusta. 
Kouluruokailun kautta ruokakasvatus onkin 
ollut jo kauan konkreettinen osa kouluarkea, 
sillä kaikille oppilaille tarjotulla maksuttomal
la kouluruokailulla on kunniakas, yli seitsen
kymmenvuotinen historia. Peruskoulun aika
na oppilaalle tarjotaan 1900 ateriaa. Ruokailu
hetket ovat toistuvia, päivittäisiä tapahtumia, 
mikä vaikuttaa tapojen ja tottumusten muo

dostumiseen. Ei ole yhdentekevää, mitä on 
tarjolla, millaisiin valintoihin kannustetaan, 
tai millainen tunnelma ja asenneilmapiiri 
ruokailu tilanteissa vallitsee. 

Kouluruokailusuosituksen mukaisesti 
 kouluruokailulle tulisi varata päivittäin aikaa 
vähintään 30 minuuttia (THL 2017). Perus
opetuksen tuntijaon logiikalla kouluruokailul
le annettava aika vastaa noin 2,5 vuosiviikko
tuntia (190 x 0,5 / 38). Sitä voidaan siis ajan
käytöllisesti verrata 1. ja 2.luokilla A1kieleen, 
uskontoon, musiikkiin tai kuvataiteeseen, joi
ta kutakin opetetaan kaksi vuosiviikkotuntia. 
Osataanko kouluruokailun koko potentiaalia 
hyödyntää ruokakasvatuksen tavoitteiden saa
vuttamiseksi?

Nykyisen opetussuunnitelman mukaan 
kouluruokailun tehtävänä on oppilaiden ter
veen kasvun ja kehityksen, opiskelukyvyn sekä 
ruokaosaamisen tukeminen. Tärkeän virkistys
tehtävän lisäksi ruokahetkillä todetaan edis
tettävän kestävää elämäntapaa, kulttuurista 
osaamista sekä ruoka ja tapakasvatuksen ta
voitteita. Tämän tarkemmin POPS (2016) ei 
ota kantaa siihen, mitä nämä ruoka ja tapa
kasvatuksen tavoitteet ovat. Opetuksen järjes
täjää ohjataan kuitenkin kuvaamaan omassa 
opetussuunnitelmassaan kouluruokailun to
teuttamista ohjaavat periaatteet sekä ruoka, 
terveys ja tapakasvatukselliset ja kestävään elä
mäntapaan liittyvät tavoitteet. Opetushenki
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löstön ja ruokapalvelutoimijoiden tulisi yhä 
selkeämmin nähdä kouluruokailun tarjoamat 
pedagogiset mahdollisuudet. Samalla on pi
dettävä huolta siitä, ettei kouluruokailun vir
kistävä merkitys katoa. Oppilaille kouluruo
kailu on tärkeä mahdollisuus viettää aikaa ver
taisten kanssa (Talvia & Tuijula 2018). 

Pedagogiikan selkiyttäminen 

Ruokakasvatus voidaan ymmärtää monipuoli
sesti ja laajasti opetuksena, kasvatuksena, oh
jauksena ja sosialisaationa (ks. Latomaa 2011). 
Koulussa toteutetun ruokakasvatuksen avul
la voidaan vaikuttaa muun muassa oppilai
den ruokavalintoihin (TillesTirkkonen, Nuu
tinen, Sinikallio, Poutanen & Karhunen 2018). 
Pedagogiikan selkiyttäminen vaatii sitä, että 
ruoka kasvatukselliset sisällöt ja näkökulmat 
mukaan lukien kouluruokailun teemat, näky
vät eri oppiaineissa ja oppitunneilla. 

Alakouluissa opetuksen suunnittelua oh
jaavat rehtorin tai koulun johtajan osoittamat 
painotukset, jotka kirjataan lukuvuosisuun
nitelmaan. Ruokakasvatuksen tavoitteet tuli
sikin muiden keskeisten painopisteiden tavoin 
konkretisoida  lukuvuosisuunnitelmaan. Käy
tännön kokemus koulujen ja kuntien luku
vuosi suunnitelmista on kuitenkin osoittanut, 
ettei ruokakasvatukselle määritetä tavoitteita, 
vaan kirjaukset koskevat lähinnä kouluruokai
lun järjestämistä. Voiko tämän pohjalta kärjis
täen todeta, että ruokakasvatusta ei koeta kou
luilla keskeisenä toiminnan sisältönä? 

Yläkoulussa ruokakasvatuksellisia sisältöjä 
ja tavoitteita on huomioitu esimerkiksi koti
talouden ja terveystiedon oppiaineissa. Näi
den oppiaineiden rooli on kuitenkin vähäi
sempi alakoulun vuosiluokilla, joilla terveys
tieto on integroitu monen muun oppi aineen 
kanssa ympäristöoppiin ja kotitalous on 
vapaa valintainen aine, jota ei ole tarjolla joka 
koulussa. Alakoulussa luokanopettaja vastaa 
useiden eri oppiaineiden opetuksesta, mikä 
toisaalta mahdollistaa monialaisuuden ja il
miöpohjaisen oppimisen.  Ruokakasvatuksen 
tavoitteita olisi mahdollista sisällyttää edel

leen koulun koko toimintakulttuuriin, ruoka
ympäristöön sekä yhteistyöhön vanhempien 
ja sidosryhmien kanssa. Kaikki tämä tukee op
pilaiden hyvinvointia ja kestäviä valintoja.

Oppimistavoitteet konkretisoivat ja 
tukevat opetuksen suunnittelua

Lähdimme määrittelemään ruokakasvatuk
selle oppimistavoitteita tutkimuksen avulla 
(Laitinen, TillesTirkkonen, Karhunen & Tal
via 2021) opetussuunnitelmatyön ja ruoka
kasvatuksen tavoitteiden asettamisen tueksi. 
Toteutimme tutkimuksen Delfoimenetelmäl
lä yhteistyössä monialaisen ruokakasvatuksen 
asiantuntijapaneelin kanssa. Tulokseksi muo
dostui 42 alakoulun ruokakasvatuksen oppi
mistavoitetta (ks. taulukko). 

Tavoitteiden ja teemojen lähtökohtana oli
vat perusopetuslaissa asetetut perusopetuksen 
yleiset tavoitteet ja niihin pohjautuva valtio
neuvoston asetus (OKM 2012). Kaikkia tutki
muksessa muodostettuja ruokakasvatuksen ta
voitteita ei ole tarkoitettu käytettäväksi sellai
senaan, vaan ne luovat pohjan opetuksen jär
jestäjän omalle pohdinnalle ja opetuksen pai
nopisteiden valinnalle. Lisäksi muodostettiin 
kokonaiskäsitys ruokakasvatuksen teemoista 
(ks. kuvio). 

Tutkimuksemme tulokset osoittavat, että 
moniin perusopetuksen yleisiin tavoitteisiin 
voidaan vastata ruokakasvatuksen avulla. Ruo
kakasvatus ei siis ole alakoulussa irrallista, yli
määräistä toimintaa, vaan se nivoutuu luon
tevasti opetuksen yleisiin tavoitteisiin. Tutki
muksessa muodostetut ruokakasvatuksen tee
mat konkretisoivat ruokakasvatuksen moninä
kökulmaisuutta. Perimmäiseksi lähtökohdak
si kaikelle ruokakasvatukselle voidaan asettaa 
ruokajärjestelmien kestävyyden ja eettisyyden 
edistäminen. Esimerkiksi terveyden, ympäris
tön, ruuantuotannon ja kaupan, kulttuurin ja 
yhteiskunnan ulottuvuudet kietoutuvat lopul
ta yhteen laajaalaisesti ymmärretyn kestävän 
kehityksen ja oikeudenmukaisuuden pohdin
noiksi. Ruokakasvatuksen tulisi olla moni
alaista asioiden, uskomusten ja asenteiden 
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TAULUKKO. Listaus alakoulun ruokakasvatuksen oppimistavoitteista (Laitinen ym. 2021)
 

Kuudennen vuosiluokan päätteeksi oppilas osaa… 
suhtautua ruokaan myönteisesti ja tasapainoisesti (ruoka kiinnostaa ja on merkityksellistä, mutta ei koko ajan mielessä). 

suhtautua omaan kehoonsa myönteisesti ja kunnioittaa erilaisuutta itsessään ja muissa. 

koostaa terveellisen aterian soveltamalla lautasmallia. 

tunnistaa asioita, jotka ohjaavat ruokavalintoja kouluruokailussa ja kaupassa. 

etsiä ruokaan ja ravitsemukseen liittyvää tietoa sekä erottaa sen mielipiteistä ja mainonnasta. 

tunnistaa monipuolisesti erilaisia peruselintarvikkeita. 

kuvata elintapojen vaikutusta omaan kasvuun, kehitykseen, koulussa jaksamiseen ja oppimiseen. 

antaa esimerkkejä säännöllisestä ateriarytmistä. 

tunnistaa kehonsa nälkä- ja kylläisyystuntemuksia. 

kuvata kouluruokailun yksilöllisiä, yhteisöllisiä ja yhteiskunnallisia merkityksiä. 

luetella erilaisiin ruokailutilanteisiin liittyviä hyviä tapoja. 

kuvata tapoja hankkia ruokaa tuotteena, palveluna, itse valmistaen tai itse kasvattaen. 

kuvata kuinka ruokaa säilytetään ja käsitellään hygieenisesti ja turvallisesti. 

kuvata miksi ruokahävikkiä syntyy ja miten sen muodostumista voidaan vähentää. 

määrittää omia mahdollisuuksiaan vaikuttaa terveyteensä. 

lajitella kouluruokailussa jätteet ja välttää roskaamista. 

käyttää ruokaan liittyviä mittayksiköitä sekä vertailla elintarvikkeiden hintoja kaupassa. 

suunnitella ja valmistaa ravitsevan välipalan. 

käyttää kaikkia aistejaan ruokia havainnoidessa ja tutustuessaan uusiin ruokiin. 

kuvailla ruoka- ja aistielämyksiä monipuolisesti sekä kunnioittaa omia ja muiden yksilöllisiä kokemuksia. 

huolehtia riittävästä hygieniasta ja siisteydestä kouluruokailussa. 

kuvailla kalenterivuoden erilaisten juhlien perinneruokia ja perinteiden taustoja. 

kertoa esimerkkejä siitä, kuinka syöminen ja ruokavalinnat vaihtelevat eri vakaumusten ja kulttuurien välillä. 

arvioida kriittisesti ruoan markkinoinnissa käytettyjä väitteitä. 

kuvata havainnollisesti peruselintarvikkeiden reitin pellolta pöytään. 

antaa käytännön esimerkkejä kestävää kehitystä edistävistä ruokailutavoista, ruoista ja juomista. 

kertoa ruoantuotannon ja -kulutuksen eri muotojen vaikutuksista luonnolle. 

hahmottaa ruokaan liittyviä eettisiä näkökulmia esimerkkien kautta. 

arvioida ruokapuheen vaikutusta ruokailutilanteen ilmapiiriin. 

antaa esimerkkejä yhdessä syömisen merkityksestä kotona tai koulussa. 

antaa perusteltua ja rakentavaa asiakaspalautetta kouluruokailusta sitä järjestävälle taholle. 

arvioida tapoja puhua toisten kehoista. 

keskustella ruoan herättämistä tunteista ja tunteiden herättämästä syömisestä. 

tulkita elintarvikepakkauksien merkintöjä ja tunnistaa alkuperämerkinnät. 

tunnistaa kouluruokailun ja oman alueensa ruokajärjestelmän toimijoita. 

tehdä havaintoja kouluaterian esillepanosta, kattauksesta ja väreistä. 

asettaa yhteisiä tavoitteita toiminnalle kouluruokailussa. 

kertoa suomalaisesta ruokakulttuurista nykypäivänä ja historiassa. 

kuvailla yleisimpiä erityisruokavalioita ja perustella niiden tarvetta. 

tarkastella kriittisesti median luomia kauneusihanteita. 

ruokaohjeen seuraamisen ja ruoanvalmistuksen perusteita. 

nimetä esimerkkejä ruokajärjestelmän eri vaiheisiin kuuluvista ammateista. 
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KUVIO. Ruokakasvatuksen teemat (Laitinen ym. 2021)

 

 

KUVIO. Ruokakasvatuksen teemat (Laitinen ym. 2021) 

tarkastelua keskustelun, leikin, esimerkin ja 
kokemisen avulla. Sen tulisi herätellä huomaa
maan sekä pohtimaan ruokaan ja syömiseen 
liittyviä ilmiöitä ja tietoja eri näkökulmista.

Alakoulun ruokakasvatus ei ole opetuksen 
perimmäisistä tavoitteista irrallista vaan niitä 
tukevaa toimintaa. Arjen koulutyössä ruoka
kasvatus olisi mahdollista saada solahtamaan 
helposti eri oppiaineisiin, kuten ympäristö
oppiin, äidinkieleen tai matematiikkaan. Kou
luruokailu tarjoaa monenlaisia mahdollisuuk
sia ruokakasvatuksen toteuttamiseen itse ruo
kailutilanteessa, mutta myös sen ulkopuolella. 
Laadukkaan ruokakasvatuksen edellytyksenä 
on kuitenkin se, että pedagogiselle toiminnal
le asetetaan selkeät tavoitteet ja niiden toteu
tumista myös arvioidaan.
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